



## RECLAMACIONES

El Tribunal calificador de las pruebas selectivas para el acceso al Cuerpo Técnico, opción Educación Intervención Social CFX12C18-1, convocadas por Orden de 29 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda (BORM nº 261, de 10 de noviembre de 2020), en relación con las reclamaciones presentadas, acuerda, una vez analizadas las reclamaciones presentadas:

1º. Proceder a la revisión de todas las notas, al realizarse la estimación parcial de varias reclamaciones presentadas.

2º. Incorporar a este anexo la respuesta a las reclamaciones presentadas, dándose por notificadas a las personas interesadas.

| PREGUNTA | DNI/NIE   | RESPUESTA        | MOTIVO  |
|----------|---|------------------|---|
| 6        | ****7592M   | DESESTIMADA      | No existen dudas en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal. La respuesta dada por el Tribunal es correcta atendiendo al artículo 20 de la Ley 7/2004. |
| 8        | ****7592M<br>****2729B  | DESESTIMADA      | No existen dudas en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 9        | ****5541Q<br>****2729B  | DESESTIMADA      | No existen dudas en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 10       | ****3644X<br>****7775C<br>****6678S<br>****7570G<br>****4553Y<br>****7858E<br>****7207N   | ESTIMAR Y ANULAR | El Tribunal acuerda anular la pregunta por confusión en la redacción de la pregunta y las respuestas.   |
| 12       | ****9864C<br>****8560N<br>****9512H<br>****3644X<br>****4599W<br>****3195L<br>****5526G<br>****5850R<br>****0434J<br>****0779K<br>****5238S<br>****4609W<br>****9852Z<br>****3963P<br>****4008F<br>****4871L<br>****5059V | ESTIMAR Y ANULAR | El Tribunal acuerda anular la pregunta por existir más de una respuesta correcta.   |



|    |  |                  |   |
|----|--|------------------|---|
|    | ****0818Y<br>****6586M<br>****1720X<br>****4216E<br>****8190Z<br>****8232P<br>****5428H<br>****5541A<br>****2729B<br>****7775C<br>****4071N<br>****6678S<br>****0966R<br>****4733E<br>****3699A<br>****1096K<br>****7570G<br>****5950F<br>****6116N<br>****8942V<br>****4553Y<br>****7858E<br>****1638W<br>****8149G<br>****1389T<br>****2250F |                  |   |
| 16 | ****7570G<br>****2729B   | DESESTIMADA      | Según Ley 3/1995 en su artículo 12. No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.                                   |
| 21 | ****7592M  | DESESTIMADA      | Así lo establece la Ley de Servicios Sociales de la Región de Murcia. No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal. |
| 24 | ****5818Y  | DESESTIMADA      | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 25 | ****5421A<br>****9864C<br>****8560N<br>****7592M<br>****3644X<br>****1599W<br>****3195L<br>****5850R<br>****0434J<br>****0779K<br>****5238S<br>****1358F<br>****3699A<br>****8041N<br>****5137E<br>****5950F<br>****6116N<br>****8942V<br>****7858E<br>****1638W<br>****8149G<br>****3345W<br>****5428H<br>****7775C<br>****4071N              | ESTIMAR Y ANULAR | El Tribunal acuerda anular la pregunta.   |



|    |   |                  |  |
|----|---|------------------|--|
|    | ****5818Y<br>****6678S<br>****0966R<br>****4733E<br>****7207N<br>****1871L<br>****8190Z<br>****6586M<br>****6609A<br>****4216E<br>****2250F   |                  |  |
| 26 | ****8734H   | DESESTIMADA      | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.  |
| 27 | ****0818Y<br>****3644X<br>****7570G<br>****4553Y<br>****4733E   | DESESTIMADA      | De acuerdo a la Ley 5/2004 del Voluntariado en la Región de Murcia (ver artículo 25) no existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal. |
| 30 | ****5421A<br>****9864C<br>****8560N<br>****7592M<br>****3195L<br>****5526E<br>****5850R<br>****1389T<br>****0434J<br>****0779K<br>****4609W<br>****1358F<br>****3963P<br>****1871L<br>****5059V<br>****0818Y<br>****1720X<br>****4216E<br>****5091Y<br>****8190Z<br>****6609A<br>****5428H<br>****7775C<br>****4071N<br>****5818Y<br>****6678S<br>****1096K<br>****8041N<br>****7570G<br>****5950F<br>****6116N<br>****8942V<br>****4553Y<br>****1638W<br>****8149G<br>****5826G<br>****5290Z | ESTIMAR Y ANULAR | El Tribunal acuerda anular la pregunta por confusión en la redacción de pregunta y respuestas.   |



|    |  |                     |  |
|----|--|---------------------|--|
| 31 | ****5421A<br>****9864C<br>****8560N<br>****7592M<br>****3644X<br>****1599W<br>****5850R<br>****1389T<br>****0779K<br>****1358F<br>****1871L<br>****5059V<br>****0818Y<br>****1720X<br>****4216E<br>****8190Z<br>****6609A<br>****8232P<br>****5428H<br>****7775C<br>****4071N<br>****5818Y<br>****6678S<br>****0966R<br>****4733E<br>****7570G<br>****6116N<br>****8942V<br>****4553Y<br>****7858E<br>****8149G<br>****1638W | ESTIMAR Y<br>ANULAR | El Tribunal acuerda anular la pregunta por confusión en la redacción y comprensión de la pregunta.   |
| 32 | ****7592M<br>****5238S<br>****3963P  | DESESTIMADA         | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal. Sólo existe una opción correcta.                                       |
| 36 | ****3644X<br>****0779K<br>****5238S<br>****8734H<br>****5541Q<br>****4733E<br>****5290Z  | DESESTIMADA         | Según Ley 5/2004 del Voluntariado en la Región de Murcia (artículo 3). No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal. |
| 37 | ****4609W  | DESESTIMADA         | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.  |
| 38 | ****5818Y  | DESESTIMADA         | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.  |
| 39 | ****2729B<br>****5818Y<br>****8041N<br>****7570G   | DESESTIMADA         | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.  |
| 45 | ****8734H  | DESESTIMADA         | En el marco de la intervención socioeducativa con enfermos mentales, véase <i>Tema 30</i> . El concepto está                                     |



|    |  |             |  |
|----|--|-------------|--|
|    |  |             | establecido y reconocido por fuente oficial.   |
| 47 | <p>****9864C<br/> ****8560N<br/> ****1599W<br/> ****1358F<br/> ****1871L<br/> ****5059V<br/> ****4216E<br/> ****8190Z<br/> ****5428H<br/> ****7775C<br/> ****5818Y<br/> ****6678S<br/> ****0966R<br/> ****6283V<br/> ****3699A<br/> ****5950F<br/> ****6116N<br/> ****8942V<br/> ****4553Y</p> | DESESTIMADA | Ningún elemento de la pregunta permite duda sobre la validez de la misma y resultan ser inexistentes las opciones consideradas como erróneas.  |
| 50 | <p>****8734H<br/> ****4071N<br/> ****8041N</p>   | DESESTIMADA | La pregunta va referida a los valores a los que se hace referencia dentro de temario. <i>Tema 6. Los valores en la educación. (...)</i> .<br>Por tanto, no se admite la reclamación.   |
| 52 | <p>****6356A<br/> ****0818Y<br/> ****7570G</p>   | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.  |
| 54 | <p>****2729B</p>   | DESESTIMADA | Ley 39/2006, de 14 de Diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en Situación de Dependencia.<br>La pregunta no incluye ningún elemento que permita duda sobre la validez de la respuesta elegida como correcta por el Tribunal. |
| 57 | <p>****4071N<br/> ****4609W</p>  | DESESTIMADA | Los motivos argumentados son imprecisión por un lado y alusión a que este dato no es oficial.<br>No se admite reclamación pues es dato extraído de fuente oficial y no existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.                    |
| 62 | <p>****0818Y<br/> ****1638W</p>  | DESESTIMADA | No se admite la reclamación. No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 63 | <p>****8734H</p>   | DESESTIMADA | La pregunta no incluye ningún elemento que permita duda sobre la validez de la respuesta elegida como correcta por el Tribunal.  |
| 64 | <p>****9512H</p>   | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.  |



|    |  |             |   |
|----|--|-------------|---|
| 66 | ****0818Y<br>****7775C<br>****4733E<br>****4553Y   | DESESTIMADA | El Tribunal considera que el enunciado no presta a confusión.   |
| 67 | ****0818Y  | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 68 | ****8734H<br>****9852Z   | DESESTIMADA | La pregunta no incluye ningún elemento que permita duda sobre la validez de la respuesta elegida como correcta por el Tribunal. |
| 71 | ****7592M<br>****3644X<br>****1599W<br>****0779K<br>****9852Z<br>****0818Y<br>****7775C<br>****4071N<br>****6678S<br>****4733E<br>****7570G<br>****4553Y<br>****7858E<br>****1638W | DESESTIMADA | El Tribunal considera que la pregunta se encuentra dentro de temario.   |
| 73 | ****7207N  | DESESTIMADA | El Tribunal considera que la pregunta se encuentra dentro de temario.   |
| 74 | ****3124Z<br>****5091D   | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 75 | ****9512H<br>****4609W<br>****4071N  | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 76 | ****9852Z<br>****8734H   | DESESTIMADA | El Tribunal considera que la pregunta se encuentra dentro de temario.   |
| 77 | ****5818Y  | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 80 | ****9864C<br>****0434J<br>****5091D<br>****1358F<br>****1871L<br>****5059V<br>****1720X<br>****4216E<br>****4071N<br>****0966R<br>****3699A<br>****5950F                           | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.   |
| 85 | ****9864C<br>****8560N<br>****7592M<br>****3195L<br>****5526G  | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal. Según artículo 12 de la Ley 3/1995, de 21 de marzo.   |



|    |  |             |  |
|----|--|-------------|--|
|    | ****0779K<br>****1358F<br>****5059V<br>****4216E<br>****5091Y<br>****8190Z<br>****5428H<br>****7775C<br>****5818Y<br>****6678S<br>****0966R<br>****6283V<br>****3699A<br>****1096K<br>****5137E<br>****5950F<br>****6116N<br>****8942V<br>****8149G  |             |  |
| 86 | ****4609W  | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.  |
| 87 | ****5421A<br>****9864C<br>****8560N<br>****1389T<br>****5290Z<br>****0779K<br>****4008F<br>****5059V<br>****0818Y<br>****5091Y<br>****3345W<br>****5428H<br>****5541Q<br>****7775C<br>****0966R<br>****4733E<br>****3699A<br>****1096K<br>****7570G<br>****5137E<br>****8942V<br>****4553Y<br>****7858E<br>****2250F | DESESTIMADA | El Tribunal se refiere en esta pregunta al “diagnóstico diferencial”, no a otros términos. Además, la pregunta incluye a todos los TEA, de nivel 1, 2 y 3 pero en todo caso, el diagnóstico diferencial es a partir de los 24 meses.<br>Consultar “TEA- Detección, diagnóstico e intervención temprana. Autor: Francisco Alcantud Marín. Editorial Pirámide” |
| 88 | ****3644X<br>****7570G<br>****7858E  | DESESTIMADA | El Tribunal considera que la única respuesta correcta es la D) pues el resto de opciones contiene datos erróneos.  |
| 90 | ****0818Y<br>****7858E   | DESESTIMADA | El Tribunal considera que el error de transcripción es un dato complementario de la pregunta, no da lugar a error pues está citado el autor.   |
| 95 | ****4071N  | DESESTIMADA | No existe duda en cuanto a la respuesta correcta elegida por el Tribunal.<br>Si existe el término “hipersensibilidad propioceptiva” también llamada por  |



|    |           |             |   |
|----|-----------|-------------|---|
|    |           |             | algunos autores "hiperresponsividad".<br>"Se presentan manifestaciones de las experiencias sensoriales a nivel propioceptivo (...)" Olga Bogdashina (2007). |
| 98 | ****9852Z | DESESTIMADA | Aplicación de principios de PREMACK en educación.   |

En Murcia, 7 marzo de 2022  
LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL

Fdo.: M. Dolores Fernández Piqueras

